
COMUNE DI MONTORIO AL
VOMANO

Provincia di Teramo

REGISTRO GENERALE N. 1056 del 06/11/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 294 del 03/11/2023
PROPOSTA N. 1276 del 03/11/2023

OGGETTO: O.C.S.R. n. 129/2022. “Intervento di adeguamento sismico della Caserma dei Carabinieri”.
Affidamento  esecuzione  indagini  strutturali  art.  50,  comma  1,  lett.  b),  D.Lgs.  36/2023,
affidamento diretto.

Visti:
• il Decreto Sindacale prot. n. 14191 del 15/09/2022 con il quale è stato nominato l’Ing. Francesco

Marchetti  Responsabile  dell’Area  III  –  Tecnica  e  Ricostruzione,  incaricato  delle  posizioni
organizzative, come stabilito dagli artt. 13, 16, 17, 18, 19 e 20 del C.C.N.L. del 16/11/2022;

• la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  26  del  19/05/2023,  esecutiva,  con  la  quale  è  stato
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario corrente;

• la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  3  del  31/01/2023,  esecutiva,  con  la  quale  è  stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023-2025;

• l’Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, che fissa il principio generale di organizzazione degli uffici e dei
servizi, secondo cui spettano agli organi elettivi i poteri di indirizzo e controllo, mentre la gestione
amministrativa è attribuita nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai sensi dell’Art.
109, comma 2, del richiamato decreto, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Vista la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante “Dichiarazione dello stato di
emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il
territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”, con cui è stato dichiarato lo stato di emergenza,
esteso all’intero territorio comunale;

Visto il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  del  9  settembre  2016  con  cui  è  stato  nominato  il
Commissario  straordinario  del  Governo,  ai  sensi  dell’articolo  11  della  legge  23  agosto  1988,  n.  400 e
successive modificazioni, ai fini della ricostruzione nei territori dei Comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio,
Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici;

Visto il  Decreto-Legge 17  ottobre  2016,  n.  189,  recante  “Interventi  urgenti  in  favore  delle  popolazioni
colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, e
s.m.i. (di seguito anche solo “Decreto- Legge”);

Visti i  successivi  provvedimenti  mediante i  quali  sono stati  ulteriormente estesi  gli  effetti  dello stato di
emergenza ed in particolare:

• le Delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, del 20 gennaio 2017 e del 10
febbraio 2017,

• l’articolo 16-sexies, comma 2, del Decreto-Legge 20 giugno 2017, n. 91,
• la Delibera del Consiglio dei Ministri del 22 febbraio 2018,
• il Decreto-Legge 29 maggio 2018, n. 55, convertito con modificazioni dalla Legge 24 luglio 2018, n.

89,
• la Legge 30 dicembre 2018, n. 145;

AREA III - TECNICA E RICOSTRUZIONE - REGISTRO GENERALE N. 1056 del 06/11/2023 - Pag. 1 di 6



• l’articolo 1 del Decreto-Legge 24 ottobre 2019, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla Legge 12
dicembre 2019, n. 156;

• l’articolo 57 del Decreto-Legge 14 agosto 2020, n. 104, con modificazioni dalla Legge 13 ottobre
2020, n. 126;

• la Legge 30 dicembre 2021 n. 234;

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici” (di seguito anche
solo “Codice”);

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28 settembre 2017 mediante il quale è stata resa
esecutiva la Delibera n. 359 adottata dall’Autorità nazionale anticorruzione in data 29 marzo 2017, integrata
con la  Delibera  n.  1078 del  21  novembre  2018,  concernente  l’esonero  per  l’anno 2017 e  per  gli  anni
successivi dal pagamento del contributo in favore dell’Autorità per l’affidamento di lavori, servizi e forniture
espletati nell’ambito della ricostruzione, pubblica e privata, a seguito degli eventi sismici del 2016 e 2017;

Visto l’Accordo per  l’esercizio  dei  compiti  di  alta  sorveglianza  e  di  garanzia  della  correttezza  e  della
trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post-sisma sottoscritto in data 2 febbraio
2021,  ove è disciplinata  l’attività di  controllo  ex art.  32 del  D.L.  189/2016 del  Presidente  dell’Autorità
Nazionale Anticorruzione (ANAC) mediante l’Unità Operativa Speciale (UOS);

Visto in  particolare  l’art.  7,  comma 1,  lett.  a),  del  predetto  Accordo per  l’esercizio  dei  compiti  di  alta
sorveglianza e di garanzia della correttezza e della trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione
pubblica post-sisma siglato in data 2 febbraio 2021, per effetto del quale le procedure di affidamento di
servizi  attinenti  all’architettura  e  all’ingegneria  di  importo  inferiore  a  100.000,00  euro  sono  esonerate
dall’obbligo di verifica preventiva di legittimità da parte dell’UOS;

Vista l’Ordinanza n. 129 del 13 Dicembre 2022 del Commissario straordinario Ricostruzione Sisma 2016,
recante “Approvazione del Programma straordinario di Rigenerazione Urbana connessa al sisma e del Nuovo
Piano di ricostruzione di altre opere pubbliche per le Regioni Abruzzo, Lazio e Umbria nonché dell’elenco
degli interventi per il recupero del tessuto socio-economico delle aree colpite dal sisma finanziati con i fondi
della Camera dei deputati per la Regione Abruzzo.”, nella quale è ricompreso l’Intervento in oggetto (N.
209), da effettuarsi nel Comune di Montorio al Vomano (TE), ID OPERA: OOPP_F1_2021_ABR_147, per
un importo complessivo di Euro 2.765.750,00;

Dato atto che:
• al progetto in parola è assegnato il seguente Codice Univoco di Progetto CUP: G99D17001090001;
• l’importo dell’intervento previsto, superiore alla soglia di Euro 100.000,00, risulta utilmente inserito,

ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016, nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2023-2025;

Vista la Determinazione del Responsabile dell’Area III  – Tecnica e Ricostruzione Reg. Gen.  n.  113 del
27/01/2023,  esecutiva,  con la quale  è stato nominato RUP, per l’Intervento in oggetto,  l’Ing.  Francesco
Marchetti, Istruttore Direttivo Tecnico presso l’Area III – Tecnica e Ricostruzione di questo Comune;

Dato atto che non sussistono cause di conflitti d’interesse di cui all’articolo 16 del Codice né situazioni per
le quali è previsto l’obbligo di astensione ai sensi dell’articolo 7 del Decreto del Presidente della Repubblica
16  aprile  2013  n.  62,  regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a  norma
dell’articolo 54 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

Vista la Determinazione del Responsabile dell’Area III  – Tecnica e Ricostruzione Reg. Gen.  n.  176 del
16/02/2023,  avente  ad  oggetto:  “Ord.  129/2022  Commissario  Straordinario  Ricostruzione  Sisma  2016.
“Riqualificazione  ed  Adeguamento  sismico  Caserma  dei  Carabinieri”.  Progetto  di  Fattibilità  Tecnico-
Economica. Affid. diretto, art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.”, esecutiva, con la quale è
stato affidato all’Ing. Piergiuseppe Lenzi, con studio professionale in Montorio al Vomano (TE), CAP 64046,

AREA III - TECNICA E RICOSTRUZIONE - REGISTRO GENERALE N. 1056 del 06/11/2023 - Pag. 2 di 6



in  Via  Gramsci  n.  30,  C.F.  LNZPGS85C14L103P,  Partita  I.V.A.  01821830674,  PEC
piergiuseppe.lenzi@ingte.it,  iscritto  all’Ordine  degli  Ingegneri  della  provincia  di  Teramo,  Sezione:  A
(Settore: Civile-Ambientale),  N. Iscrizione: 1395, l’incarico di redigere il Progetto di Fattibilità Tecnico-
Economica per l’Intervento in oggetto;

Visto l’invio, acclarato al prot. di questo Ente n. 4636 del 20/03/2022, da parte del progettista incaricato Ing.
Piergiuseppe Lenzi,  del  Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica relativo a “Intervento di  adeguamento
sismico della Caserma dei Carabinieri”;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 27/03/2023 con la quale si approva il Progetto di
Fattibilità  Tecnico-Economica,  redatto  dal  progettista  incaricato  Ing.  Piergiuseppe  Lenzi,  relativo  a
“Intervento  di  adeguamento  sismico  della  Caserma  dei  Carabinieri”,  dell’importo  complessivo  di  Euro
2.765.750,00;

Vista la Determinazione del Responsabile dell’Area III  – Tecnica e Ricostruzione Reg. Gen.  n.  349 del
30/03/2023, esecutiva, con la quale si è provveduto all’affidamento non efficace, all’Ing. Piergiuseppe Lenzi,
con  studio  professionale  in  Montorio  al  Vomano  (TE),  CAP  64046,  in  Via  Gramsci  n.  30,  C.F.
LNZPGS85C14L103P,  Partita  I.V.A.  01821830674,  PEC  piergiuseppe.lenzi@ingte.it,  iscritto  all’Ordine
degli Ingegneri della provincia di Teramo, Sezione: A (Settore: Civile-Ambientale), N. Iscrizione: 1395, dei
servizi sopracitati per l’Intervento in oggetto, previa verifica, sull’operatore economico stesso, del possesso
dei requisiti di carattere generale e speciali dichiarati in sede di accettazione dell’incarico;

Vista le  Determinazioni  del  Responsabile dell’Area III  – Tecnica e Ricostruzione Reg.  Gen.  n.  362 del
04/04/2023,  Reg.  Gen.  n.  654  del  30/06/2023,  esecutive,  con  le  quali  questo  Ente  ha  provveduto  alle
opportune rettifiche ed integrazioni della Determinazione Reg. Gen. n. 349 del 30/03/2023, come richiesto
dall’U.S.R. 2016 con apposite note come riportato nelle citate determinazioni;

Vista  la nota del progettista incaricato, ing. Piergiuseppe Lenzi, del 30/10/2023 con la quale trasmette il
“piani delle indagini STR e GEO” al fine di programmare gli opportuni approfondimenti in situ necessari per
valutare le proprietà dei materiali strutturali strutturali (indagini STRU) nonché definire le caratteristiche del
terreno (indagini GEO) così come richiesto dalle vigenti norme in materia;

Atteso che per la realizzazione del servizio in oggetto è necessario provvedere all’affidamento del servizio
ad idoneo operatore economico specializzato in questo tipo di attività;

Considerato che:
• per l’esecuzione del servizio in oggetto, l’Ente intende avvalersi di idonea ditta specializzata e che

per l’occasione è stata interpellato l’operatore economico DEPARTEST Srl con sede legale Via dei
Pastai snc 64025 di Scerne di Pineto (TE), Partita IVA 01816570673 per  formulare propria migliore
offerta per l’esecuzione del servizio necessario;

• che l’operatore interpellato ha inoltrato, in data 02/11/2023, l’offerta N. 315/23 che ammonta ad euro
6.209,80 (di cui euro 5.090,00 quale imponibile ed euro 1.119,80 per iva al 22%);

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 che consente alle stazioni
appaltanti di procedere con l’affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l’attività di progettazione, purché di importo inferiore a Euro 140.000,00;

Considerato che dalle dichiarazioni presentate dall’operatore economico non emergono fatti od elementi
ostativi all’affidamento, avendo dichiarato di essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art.
94 e 95 del D.Lgs n. 36/2023 per l’affidamento dell’incarico in parola, compresa l’assunzione degli obblighi
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 e s.m.i.;

Ricordato che l’Intervento, dell’importo complessivo di Euro 2.765.750,00, risulta interamente finanziato
tramite la relativa ammissione a finanziamento (Ordinanza n. 129 del 13 Dicembre 2022 del Commissario

AREA III - TECNICA E RICOSTRUZIONE - REGISTRO GENERALE N. 1056 del 06/11/2023 - Pag. 3 di 6



straordinario  Ricostruzione  Sisma  2016),  con  imputazione  della  spesa  relativa  al  presente  incarico  al
Capitolo n. 3016;

Rilevato pertanto la regolarità dell’affidamento di cui al presente atto, alla cui copertura finanziaria dei totali
Euro 6.209,80, si provvede con i fondi previsti al Cap. 3016 del bilancio corrente esercizio finanziario;

Considerato che:
• il prezzo di affidamento diretto del servizio in oggetto può ritenersi congruo in relazione alla natura e

ai costi delle prestazioni richieste ed ai relativi importi indicati nei suddetti quadri economici;
• la regolarità dell’affidamento di cui al presente atto;
• ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari, è stata

ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG: ZD53D1E3B5;

Atteso che in capo alla ditta selezionata è stato effettuato il controllo circa la regolarità contributiva e che il
sistema telematico ha fornito il  documento DURC prot. INPS_37557054 con Scadenza validità il giorno
13/01/2024 dal quale l’operatore economico risulta regolare;

Tenuto conto che,  ai  sensi del combinato disposto dell’art.  17 del D.Lgs n. 36/2023 e dell’art.  192 del
T.U.E.L. del 18/08/2000 n. 267, la presente determinazione a contrarre deve obbligatoriamente indicare:

a) il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto;
c) il valore economico;
d) la forma del contratto;
e) le clausole ritenute essenziali;
f) le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta;

Ritenuto pertanto di provvedere in merito;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e regolarità contabile resi ai sensi dell’articolo 49, comma 1
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. dai Responsabili dei Servizi interessati;

Visti:
• il D.Lgs 18/08/2000 n. 267 s.m.i.;
• il D.Lgs 31/03/2023 n. 36 s.m.i.;
• il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
• il D.M. 19/04/2000 n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• il regolamento comunale di contabilità;
• il regolamento comunale dei contratti;

Tutto ciò premesso:

DETERMINA

1) di  richiamare  la  premessa,  che  qui  si  intende  integralmente  riportata  e  approvata,  in  quanto  parte
integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1900 n.
241 e s.m.i.;

2) di stabilire, in relazione alle disposizioni contenute del combinato disposto dell’art. 17 del D.Lgs. n.
36/2023 e dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000, quanto segue: 
a) il fine di pubblico interesse che con il presente affidamento si intende perseguire è l’acquisizione di

servizi necessari per esecuzione indagini strutturali relative all’ “Intervento di adeguamento sismico
della Caserma dei Carabinieri”.

AREA III - TECNICA E RICOSTRUZIONE - REGISTRO GENERALE N. 1056 del 06/11/2023 - Pag. 4 di 6



b) l’oggetto del contratto: affidamento dei servizi di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n.
36/2023;

c) il  valore  economico  stimato  complessivo  della  prestazione,  rapportato  alla  natura,  categoria  e
destinazione funzionale dell’opera in oggetto, è pari a Euro 5.090,00, oltre ad Euro 1.119,80 per
I.V.A. pari al 22%, come per legge;

d) la forma del contratto: mediante corrispondenza, secondo l’uso del commercio, consistente in un
apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata, ai sensi di quanto stabilito dall’art.
18, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023.;

e) le clausole ritenute essenziali: completamento del servizio entro 30 giorni dalla pubblicazione della
presente determinazione e pagamento 30 gg data ricevimento fattura;

f) le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta: art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n.
36/2023, mediante affidamento diretto, in quanto di importo inferiore a Euro 140.000,00;

3) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ha ritenuto congruo il prezzo offerto;
4) di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore economico

DEPARTEST Srl  con  sede  legale  Via  dei  Pastai  snc  64025 di  Scerne  di  Pineto  (TE),  Partita  IVA
01816570673 l’esecuzione delle indagini  strutturali  relative all’ “Intervento di adeguamento sismico
della Caserma dei Carabinieri”, mediante acquisizione in economia di lavori ai sensi dell’art. 36, comma
2, lett. a) del Codice dei Contratti Pubblici, mediante affidamento diretto;

5) di prendere e dare atto che l’importo complessivo dell’affidamento è pari a Euro 6.209,80, comprensivo
di I.V.A.;

6) di dare atto che la spesa di cui al presente affidamento trova copertura al Capitolo n. 3016 del bilancio
corrente esercizio finanziario;

7) di dare atto che l’operatore economico, con gli atti richiamati in premessa, ha assunto gli obblighi di
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  all’art.  3  della  Legge  136/2010  ed  ha  comunicato  il  conto
corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo 

8) di conferire al presente atto valore sinallagmatico che viene pertanto firmato dall’operatore economico
in segno di accettazione integrale anche di tutte le premesse 

DEPARTEST Srl - Partita IVA 01816570673

____________________________
9) di accertare, ai  fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo

147-bis,  comma 1 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa; il relativo
parere favorevole è reso con la sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del
Servizio;

10) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147-bis, comma 1, del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, che
il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o
sul patrimonio dell’Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del
Servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e
dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e
sostanziale;

11) di aver verificato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/09, convertito dalla Legge 102/09 e s.m.i., il preventivo
accertamento  della  compatibilità  del  programma dei  pagamenti  conseguente  al  presente  atto  con  i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

12) di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 37, comma
1 e 2 e articolo 23, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Amministrazione
Trasparente);

13) di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace

AREA III - TECNICA E RICOSTRUZIONE - REGISTRO GENERALE N. 1056 del 06/11/2023 - Pag. 5 di 6



A norma dell’art.  8  della  Legge  241/1990,  si  rende  noto  che  il  responsabile  del  procedimento  è  l’Ing.
Francesco  Marchetti,  al  quale  potranno  essere  richiesti  chiarimenti  anche  a  mezzo  telefono  al  n.  0861
502276.

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio comunale ed avrà esecuzione dopo il
suo inserimento nella raccolta di cui al comma 9, art. 183 del D.Lgs. 267/2000.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1276 del 03/11/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   MARCHETTI  FRANCESCO in
data 03/11/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della
Proposta n.ro 1276 del 03/11/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 3016 750 1 01 05 2 02 2.02.01.09.002
Fabbricati ad uso commerciale
e istituzionale

6.209,80

Visto di  Regolarita’  Contabile firmato dal  Responsabile del  Servizio Economico Finanziario  DI  LUCIANO
FEDERICA il 06/11/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1578

Il 06/11/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1056 del 06/11/2023 con oggetto:
O.C.S.R. n. 129/2022. “Intervento di adeguamento sismico della Caserma dei Carabinieri”. Affidamento
esecuzione indagini strutturali art. 50, comma 1, lett. b), D.Lgs. 36/2023, affidamento diretto.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DI GESUALDO IVANO il 06/11/2023.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA III - TECNICA E RICOSTRUZIONE - REGISTRO GENERALE N. 1056 del 06/11/2023 - Pag. 6 di 6


